
Allegato "A" delibera di G.C. n. 96 del 27 luglio 2021

Comune di Grottaminarda 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO di cui alla Legge 160/2019

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,60 €

Classificazione del Comune
per occupazione con cavi e
condutture ai sensi della

L. 160/2019

Tariffa AD UTENZA Importo MINIMO dovuto

1° Categoria 0,761 22,830 €
2° Categoria 0,647 19,406 €

Occupazioni di suolo in genere 

Classificazione del Comune
ai sensi della L.160/2019

Tariffa standard
ANNUALE a MQ

Tariffa standard
GIORNALIERA a MQ

Occupazioni di suolo pubblico permanenti (tariffa ANNUA al mq.)
DESCRIZIONE ZONA COEFFICIENTE TARIFFA

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 € 800,00 €

TARIFFARIO IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2021

TARIFFE CANONE UNICO OCCUPAZIONI

2° Categoria
3° Categoria

0,190 5,708 €
0,162 4,852 €
0,133 3,996 €

3° Categoria 0,533 15,981 €
Occupazioni sottosuolo (tariffa già ridotta del 75% come da art. 1 comma 829 L- 160/2019)

1° Categoria

Occupazioni serbatoi (tariffa già ridotta come da art. 1 comma 829 L- 160/2019)
1° Categoria
2° Categoria
3° Categoria

0,190 5,708 €
0,162 4,852 €
0,133 3,996 €

a) Capacità fino a 3.000 litri

Occupazione con tende e simili (tariffa già ridotta del 70% come da art 15 comma 1 lettera g. 
Regolamento Canone Unico)

1° Categoria 0,266 7,990 €
2° Categoria 0,226 6,792 €

b) Capacità superiore a 3.000 litri maggiorazione di 1/4 per ogni 1000 litri o frazione

1° Categoria 0,381 11,415 €

Passi e accessi carrai (tariffa già ridotta del 50% come da art 15 comma 1 lettera j. Regolamento 
Canone Unico)

2° Categoria 0,323 9,703 €
3° Categoria 0,266 7,991 €

3° Categoria 0,186 5,593 €

Passi carrai distributori carburante (tariffa già ridotta del 30% come da art 15 comma 1 lettera K. 
Regolamento Canone Unico)

3° Categoria 0,160 4,794 €

1° Categoria 0,228 6,849 €
2° Categoria 0,194 5,822 €
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*Il canone deve essere calcolato senza considerare la superficie occupata dagli stalli di sosta

Attività edilizia (tariffa già ridotta del 50% come da art. 15 comma 1 lettera d. Regolamento Canone 
Unico)

Spettacolo viaggiante (tariffa già ridotta del 50% come da art 15 comma 1 lettera b. Regolamento 
Canone Unico)

Occupazioni fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle dello spettacolo viaggiante (tariffa già 
maggiorata del 50% come da art. 15 comma 2 lettera b. Regolamento Canone Unico)

1° Categoria 5,025 3,015 €
2° Categoria 4,272 2,563 €
3° Categoria 3,518 2,111 €

1° Categoria 1,675 1,005 €

3° Categoria 2,345 1,407 €

Occupazioni di suolo in genere
1° Categoria 3,350 2,010 €
2° Categoria

Distributori di tabacchi  (tariffa già ridotta del 40% coma da art 15 comma 1 lettera n. Regolamento 
Canone Unico)

3° Categoria 0,320 9,589 €

Occupazioni di suolo pubblico temporanee (tariffa GIORNALIERA al mq.)
DESCRIZIONE ZONA COEFFICIENTE TARIFFA

1° Categoria 0,457 13,698 €
2° Categoria 0,388 11,643 €

Impianti di ricarica veicoli e/o velocipedi elettrici
1° Categoria 0,761 22,830 €
2° Categoria 0,647 19,406 €
3° Categoria 0,533 15,981 €

2,848 1,709 €

Occupazioni sottosuolo (tariffa già ridotta del 75% come da art. 1 comma 829 L- 160/2019)
1° Categoria 0,838 0,503 €
2° Categoria 0,712 0,427 €
3° Categoria 0,586 0,352 €

0,603 €
2° Categoria 0,855 0,513 €

0,704 €

Occupazioni soprastanti con gru e mezzi similari (tariffa già ridotta del 50% come da art. 15 comma 1 
lettera c. Regolamento Canone Unico)

Occupazione con tende e simili (tariffa già ridotta del 70% come da art 15 comma 1 lettera g. 
Regolamento Canone Unico)

Scavi, manomissioni stradali o comunque del demanio pubblico (tariffa già ridotta del 50% come da 
art. 15 comma 1 lettera f. Regolamento Canone Unico)

2° Categoria 1,423 0,854 €
3° Categoria 1,173 0,704 €

1° Categoria 1,675 1,005 €
2° Categoria 1,423 0,854 €
3° Categoria 1,173

2° Categoria 1,423 0,854 €
3° Categoria 1,173 0,704 €

3° Categoria 0,703 0,422 €

a) Tariffa fino a 100 mq.

1° Categoria 1,005

1° Categoria 1,675 1,005 €
2° Categoria 1,423 0,854 €
3° Categoria 1,173 0,704 €

1° Categoria 1,675 1,005 €

b) Superfici superiori ai 100 mq. da calcolare come da art. 15 comma 1 lettera b. del Regolamento
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DESCRIZIONE

0,454 13,632 €

COEFFICIENTE TARIFFA
Esposizione pubblicitaria ordinaria non luminosa 

0,855 25,650 €
1,136 34,080 €

0,568 17,040 €

Esposizione pubblicitaria di superfici superiori a 8 mq.

Esposizione pubblicitaria di superfici fino a 1 mq.
Esposizione pubblicitaria di superfici da 1 mq. fino 5 mq.
Esposizione pubblicitaria di superfici da 5 mq. e fino 8 mq
Esposizione pubblicitaria di superfici superiori a 8 mq.

Esposizione pubblicitaria di superfici fino a 1 mq.
Esposizione pubblicitaria di superfici da 1 mq. fino 5 mq.
Esposizione pubblicitaria di superfici da 5 mq. e fino 8 mq

Esposizione pubblicitaria ordinaria luminosa 
0,909

2,272 68,160 €

27,264 €

1,710 51,300 €
1,136 34,080 €

Occupazione manifestazioni politiche, culturali e sportive senza scopo di lucro  (tariffa già ridotta 
dell' 80% come da art. 15 comma 1 lettera a. Regolamento Canone Unico)

1° Categoria 0,670 0,402 €

*OCCUPAZIONI TEMPORANEE
> Per le occupazioni temporanee aventi durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta del 20% (art. 
15 comma 1 lettera l. Regolamento Canone Unico)
> Per le occupazioni temporanee aventi durata non inferiore a un mese o che si verificano con carattere 
ricorrente la tariffa è ridotta del 50% (art. 15 comma 1 lettera m. Regolamento Canone Unico)

Pubblicità permanente (tariffa ANNUA al mq.) ZONA UNICA

TARIFFE CANONE UNICO PUBBLICITA'

2° Categoria 0,570 0,342 €
3° Categoria 0,468 0,281 €

Impianti a messaggio variabile
Impianti di superfici fino a 1 mq. 1,322 39,664 €

Impianti di superfici da 5 mq. e fino 8 mq 2,479 74,370 €
Impianti di superfici superiori a 8 mq. 3,305 99,160 €

Impianti di superfici da 1 mq. fino 5 mq. 1,653 49,580 €

Veicoli
Veicoli senza rimorchio con portata inferiore a 30 q.li 1,653 49,580 €
Veicoli con rimorchio con portata inferiore a 30 q.li 3,305 99,160 €
Veicoli senza rimorchio con portata superiore a 30 q.li 2,479 74,370 €
Veicoli con rimorchio con portata superiore a 30 q.li 4,958 148,740 €

Motoveicoli a due o tre ruote
Motoveicoli senza rimorchio 0,826 24,790 €
Motoveicoli con rimorchio 1,653 49,580 €

DESCRIZIONE
Pubblicità temporanea (tariffa GIORNALIERA al mq.) ZONA UNICA

COEFFICIENTE TARIFFA

Esposizione pubblicitaria di superfici superiori a 8 mq. 1,136 0,682 €
Esposizione pubblicitaria ordinaria luminosa 

Esposizione pubblicitaria di superfici fino a 1 mq. 0,909 0,545 €
Esposizione pubblicitaria di superfici da 1 mq. fino 5 mq. 1,136 0,682 €

Esposizione pubblicitaria ordinaria non luminosa 
Esposizione pubblicitaria di superfici fino a 1 mq. 0,454 0,272 €
Esposizione pubblicitaria di superfici da 1 mq. fino 5 mq. 0,568 0,341 €
Esposizione pubblicitaria di superfici da 5 mq. e fino 8 mq 0,855 0,513 €

Esposizione pubblicitaria di superfici da 5 mq. e fino 8 mq 1,710 1,026 €
Esposizione pubblicitaria di superfici superiori a 8 mq. 2,272 1,363 €
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* Tariffa giornaliera e al mq. applicata su base minimo 15 giorni o frazione 

2,367 2,50 €

Tariffa forfettaria giornaliera per ogni persona o punto di distribuzione

Tariffa forfettaria giornaliera per ciascun veicolo o punto di diffusione
Proiezioni luminose (diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche e simili)

30,00 €

Aeromobili 
49,58 €

Distribuzione a mano di volantini 
15,00 €

Pubblicità sonora 
15,00 €

Striscioni o mezzi similari fino a 1 mq. 1,513 0,908 €

*AFFISSIONI
> Per richieste di affissioni di manifesti formati da oltre 12 fogli è applicata una maggiorazione del 100% 
(art. 38 comma 3 Regolamento Canone Unico)

TARIFFE CANONE AFFISSIONI
Pubbliche affissioni ZONA UNICA

DESCRIZIONE COEFFICIENTE TARIFFA
Servizio pubbliche affissioni (tariffa per singolo foglio per 10 gg di esposizione)

Manifesto formato 70 x 100 fino 7 fogli 2,063 1,238 €
Manifesto formato 100 x 140 fino a 7 fogli 5,155 3,093 €
Manifesto formato 70 x 100 da 8 a 12 fogli 3,095 1,857 €
Manifesto formato 100 x 140 da 8 a 12 fogli 7,733 4,640 €

Palloni frenanti e simili 
24,79 €

Locandine 

Tariffa intesa per ogni periodo di 30 giorni o frazione

Striscioni o mezzi similari 

Tariffa forfettaria per ogni giorno o frazione - non si applica tariffa al mq.

Tariffa forfettaria per ogni giorno o frazione - non si applica tariffa al mq.

Tariffa forfettaria minima giornaliera - non si applica tariffa al mq.

Impianti a messaggio variabile
Impianti di superfici fino a 1 mq. 1,322 0,793 €
Impianti di superfici da 1 mq. fino 5 mq. 1,653 0,992 €
Impianti di superfici da 5 mq. e fino 8 mq 2,479 1,487 €
Impianti di superfici superiori a 8 mq. 3,305

Veicoli
1,983 €

Veicoli senza rimorchio con portata inferiore a 30 q.li 1,653 0,992 €
Veicoli con rimorchio con portata inferiore a 30 q.li 3,305 1,983 €
Veicoli senza rimorchio con portata superiore a 30 q.li 2,479 1,487 €
Veicoli con rimorchio con portata superiore a 30 q.li 4,958 2,975 €

Motoveicoli a due o tre ruote
Motoveicoli senza rimorchio 0,826 0,496 €
Motoveicoli con rimorchio 1,653 0,992 €

Striscioni o mezzi similari superiori 1 mq. 1,893 1,136 €
Striscioni o mezzi similari di superfici da 1 mq. fino 5 mq. 2,850 1,710 €
Striscioni o mezzi similari di superfici superiori a 8 mq. 3,787 2,272 €
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Giornaliera 
Giornaliera 
Giornaliera 

Fino a 9 ore
Fino a 9 ore
Fino a 9 ore

Fino a 9 ore
Fino a 9 ore
Fino a 9 ore

TARIFFE CANONE MERCATALE
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti (tariffe al mq. al giorno)

DESCRIZIONE ZONA COEFFICIENTE TARIFFA
Occupazione realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 
direttamente il loro prodotto 

1° Categoria 0,565 0,339 €
2° Categoria 0,480 0,288 €
3° Categoria 0,396 0,237 €

Occupazione dei mercati - NON TITOLARI DI POSTO FISSO - tariffa proporzionata a 9 ore coma da art. 
44 lettera c. Regolamento Canone Unico.

1° Categoria 0,565 0,339 €

2° Categoria 0,231 0,139 €
3° Categoria 0,190 0,114 €

*OCCUPAZIONI TEMPORANEE
> Per le occupazioni temporanee aventi durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è applicata una del 
20% (art. 15 comma 1 lettera l. Regolamento Canone Unico)

2° Categoria 0,480 0,288 €
3° Categoria 0,395 0,237 €

*Occupazioni dei mercati a carattere ricorrente - TITOLARI DI POSTO FISSO - tariffa ridotta del 40 per 
cento

1° Categoria 0,271 0,163 €
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